Первичная профсоюзная организация работников Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»
ПРОТОКОЛ № 3
ЗАСЕДАНИЯ ПРОФКОМА
ППО работников
ФГАОУ ВО «КФУ имени В. И. Вернадского»
Гуманитарно-педагогической академии (филиал) г. Ялта
от 26 апреля 2018 года.
Председатель – Бубнова А.А.
Секретарь – Домбровская Л.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О вопросах профкома работников КФУ, поднятых 30 марта 2018 года - Бубнова А.А., председатель профкома ГПА (филиал) в г. Ялте
2. Об утверждении обновлённых списков членов профсоюза работников ГПА на 01.04.2018 год – Домбровская Л.В., секретарь профкома работников ГПА (филиал) в г. Ялте
3. Об утверждении проекта «Правила планирования и учета учебной нагрузки педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», формирование и изменение штатного расписания кафедр» - Бубнова А.А., председатель профкома ГПА (филиал) в г. Ялте
4. О подготовке и проведении экскурсии в г. Судак – Таран В.Н., член профкома ГПА (филиал) в г. Ялте
5.  О премировании юбиляров – Акишева Г.Г., член профкома ГПА (филиал) в г. Ялте
6. Об оказании материальной помощи членам профсоюза, сотрудникам Гуманитарно-педагогической академии - Бубнова А.А., председатель профкома ГПА (филиал) в г. Ялте
1. СЛУШАЛИ: Бубнову А.А., председателя профкома академии о вопросах профкома работников КФУ, поднятых 30 марта 2018 года:
- О подготовке к празднованию Дня Победы в университете;
- О ходе выполнения плана мероприятий по подготовке к 100-летию основания первого университета в Крыму;
- О проекте «Положение о наградах Первичной профсоюзной организации работников ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского»
Постановили: Принять информацию о заседании профкома работников КФУ им. В.И. Вернадского от 30.03.2018 года к сведению. Распространить информацию о заседании профкома работников КФУ среди сотрудников ГПА (филиал) в г. Ялте
2. СЛУШАЛИ: Домбровская Л.В., секретарь профкома ГПА об обновлённых списках членов профсоюза работников академии на 01.04.2018 г. с предложением утвердить
Голосование: «за» – единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Постановили:
Утвердить обновлённые списки членов профсоюза работников ГПА на 01.04.2018 года
3.Слушали: Бубнова А.А., председатель профкома академии, разъяснила содержание рассматриваемого проекта документа и обратила внимание членов профкома на положение 5.7, в котором имеются несоответствия с оплатой работы преподавателя.
Выступила: Божко Л.В., член профкома ГПА, с предложением об изменении формулировки пункта 5.7
5.7. При расчёте учебной нагрузки кафедры формируется почасовой фонд и не включается в нагрузку педагогических работников кафедры. Выполняемую ими за ставку (или долю ставки) заработной платы:
- объем часов. выделяемый на работу председателей и членов ГЭК;
- далее по тексту
в следующей редакции:
5.7. При расчете учебной нагрузки кафедры формируется почасовой фонд и не включается в нагрузку кафедры объем часов, выполняемый представителями сторонних организаций, привлекаемых на условиях почасовой оплаты по гражданско-правовому договору:
- далее по тексту
Выступила: Таран В.Н., член профкома ГПА, с предложением дополнить в Приложении 2 пункт 2: «Проведение практических и семинарских занятий» подпунктом:
- занятия иностранным языком — 1 акад.час — 1 подгруппа — 1,0 — Норма времени устанавливается на подгруппу до 20 человек
Выступила: Мокеева Л.Н., член профкома ГПА, с предложением по этому же пункту уменьшить норму времени на занятия физической культурой на подгруппу до 15 человек (вместо 20 указанных в проекте).
Выступила: Таран В.Н., член профкома ГПА, с вопросом по таблице 2 (пункт 6.3), в котором имеются следующие термины: «бакалавриат, специалитет 1 и 2 группа финансирования», «бакалавриат, специалист 3 группа финансирования», «понижающий коэффициент». Объяснить эти термины члены профкома не смогли. Таран В.Н. в связи с этим предложила дополнить пункт 3. «ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ» вышеуказанными терминами и определениями.
А так же с вопросом по расчетам «Нормативного числа обучающихся на одну штатную единицу ППС» и предложила пересмотреть эти нормативы в сторону уменьшения в связи с выделением бюджетных мест на специальности от 10 до 20 (бакалавриат) и 5-10 (магистратура) соответственно до 10-11 бакалавриат и 8 — магистратура. А также предложила уточнить эти цифры по заочной форме обучения (понижающий коэффициент до 0,4-0,6), т. е. 60 человек.
Выступила: Бажан З.И., член профкома ГПА, с предложением утвердить данный документ
Голосование: «за» – нет, «против» - единогласно, «воздержались» - нет.
Выступила Таран В.Н., член профкома ГПА, с предложением внести выше указанные изменения в данный документ; дать возможность педагогическим коллективам изучить документ более детально.
Голосование: «за» – единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Постановили:
1.Внести следующие изменения в документ ««ПРАВИЛА ПЛАНИРОВАНИЯ И УЧЕТА УЧЕБНОЙ НАГРУЗКИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОМУ СОСТАВУ ФГАОУ ВО «КФУ ИМ. В.И. ВЕРНАДСКОГО», ФОРМИРОВАНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ ШТАТНОГО РАСПИСАНИЯ КАФЕДР»
 1)Изменить формулировку положения 5.7. в следующей редакции:
5.7. При расчёте учебной нагрузки кафедры формируется почасовой фонд и не включается в нагрузку педагогических работников кафедры. Выполняемую ими за ставку (или долю ставки) заработной платы:
- объем часов. выделяемый на работу председателей и членов ГЭК;
- далее по тексту
 2) Дополнить в Приложении 2 пункт 2: «Проведение практических и семинарских занятий» подпунктом:
- занятия иностранным языком — 1 акад.час — 1 подгруппа — 1,0 — Норма времени устанавливается на подгруппу до 20 человек
 3) В Приложении 2 пункт 2: «Проведение практических и семинарских занятий» уменьшить норму времени на занятия физической культурой на подгруппу до 15 человек (вместо 20 указанных в проекте).
 4) В таблице 2 (пункт 6.3), в котором имеются следующие термины: «бакалавриат, специалист 1 и 2 группа финансирования», «бакалавриат, специалист 3 группа финансирования», «понижающий коэффициент». Объяснить эти термины члены профкома не смогли. В связи с этим предлагается дополнить пункт 3. «ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ» вышеуказанными терминами и определениями.
 5) По расчетам «Нормативного числа обучающихся на одну штатную единицу ППС» и предлагается пересмотреть эти нормативы в сторону уменьшения в связи с выделением бюджетных мест на специальности от 10 до 20 (бакалавриат) и 5-10 (магистратура) соответственно до 10-11 бакалавриат и 8 — магистратура. А также предложила уточнить эти цифры по заочной форме обучения (понижающий коэффициент до 0,4-0,6), т. е. 60 человек.
4. СЛУШАЛИ: Таран В.Н., члена профкома академии о подготовке и проведении экскурсии в г. Судак. 30 апреля 2018 года члены профсоюза ГПА (филиал) в г. Ялте планируют поездку в г. Судак с проведением двух экскурсий: картинная галерея Айвазовского в г. Феодосия, и Генуэзская крепость в г. Судаке. Предложила, ходатайствовать перед профкомом работников КФУ о предоставлении транспорта на 30 апреля 2018 г. с оплатой из членских профсоюзных взносов работников ГПА (филиал) в г. Ялте.
Голосование: «за» – единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Постановили:
1) принять участие в подготовке поездки членов профсоюза ГПА, а именно, определить время и цены каждой экскурсии, составить график маршрута;
2) профком Академии ходатайствует перед профкомом работников КФУ о предоставлении транспорта на 30 апреля 2018 г. с оплатой из членских профсоюзных взносов работников ГПА (филиал) в г. Ялте.
5.СЛУШАЛИ: Акишеву Г.Г., члена профкома академии с предложением поздравить юбиляров, членов профсоюза работников Гуманитарно-педагогической академии
6. СЛУШАЛИ: Бубнову А.А., председателя профкома ГПА с информацией о поступлении заявлений на материальную помощь членов профсоюза сотрудников Гуманитарно-педагогической академии: